
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 344 DEL 15/12/2017 
 
 
OGGETTO: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO 
DAMECUTA.COMUNICAZIONE CONI DELL’8.11.2017. FONDO 'SPORT E 
PERIFERIE' - PROPOSTA DI INTERVENTO. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1263
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 344 

 

Oggetto: COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO 

DAMECUTA.COMUNICAZIONE CONI DELL’8.11.2017. FONDO 'SPORT E 

PERIFERIE' - PROPOSTA DI INTERVENTO. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UFFICI TECNICI 
 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Premesso che: 

 
• Con nota assunta al ns. prot. nr. 16194 il 9.11.2017 il CONI – Comitato Regionale Campania 

segnalava che, a seguito dell’istituzione del Fondo “Sport e Periferie” che verrà trasferito dallo 
stato di previsione del Ministero dell’Economia e Finanze al bilancio autonomo della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, di qui al Coni, aveva proceduto ad avviare un’indagine tesa ad 
acquisire proposte d’intervento ai fini dell’eventuale inserimento nel nuovo piano pluriennale 
degli interventi finanziabili nell’ambito del Fondo in oggetto; 
 

• Con comunicazione dell’8.11.2017, pubblicata in modo permanente sul sito del CONI, venivano 
stabilite le modalità di presentazione delle proposte di intervento per la realizzazione, la 
rigenerazione o il completamento di impianti sportivi in vista della predisposizione del nuovo 
piano pluriennale degli interventi di cui al comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure 
urgenti per interventi nel territorio” convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23.1.2016 
– Fondo “Sport e Periferie” (G.U. 23/1/2016 n. 18); 
 

• È intenzione dell’Amministrazione comunale di Anacapri procedere al completamento e 
all’adeguamento del campo sportivo comunale Damecuta, con destinazione all’attività agonistica 
nazionale e internazionale; 

 
• Con nota prot. nr. 10995 del 28.7.2017 l’Amministrazione comunale, al fine di assumere le 

decisioni in merito ala risorsa economica da stanziare, chiedeva al Responsabile del Settore 
Tecnico di predisporre il progetto di completamento del campo sportivo Damecuta, anche 
avvalendosi della collaborazione di tecnici esterni all’Amministrazione; 

 
• Con determina del Settore Tecnico nr. 334 del 13.12.2017, R.G. nr. 1249, veniva conferito 

all’arch. Crescenzo Mariniello l’incarico per la redazione dello Studio di fattibilità tecnica ed 
economica relativo al completamento del campo sportivo comunale Damecuta; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• Con nota assunta, al ns. prot. nr. 18216 il 15.12.2017, l’arch. Crescenzo Mariniello trasmetteva 
lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo al progetto in oggetto, che prevede un 
importo complessivo di € 1.150.000,00; 

 
• Tale Studio di fattibilità è composto dai seguenti elaborati: 

 
1. Relazione illustrativa; 
2. Documentazione fotografica con coni ottici di ripresa; 
3. Inquadramento; 
4. Stato dei Luoghi; 
5. Progetto; 
6. Quadro Economico – Calcolo Sommario di Spesa; 

 
• Il Quadro economico di tale Studio è il seguente: 
 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

 

Lavori soggetti a ribasso di gara     € 828.353,50 

Incidenza sicurezza sulle lavorazioni non soggetti a ribasso  €    3.380,00 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso       €  13.266,50  
Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €  16.646,50   

Totale A          €   845.000,00 

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
Allacciamenti ai pubblici servizi    €     1.000,00 
 
Imprevisti       €   33.800,00 
 
Accantonamento di cui all’art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 €              16.900,00  
Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coord. Sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori ed al coord. 
Sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 
         €            118.300,00   
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
        €                8.450,00 
 
Spese per attività di consulenza e di supporto, commissioni 
giudicatrici, pubblicità, spese di gara 
        €     4.225,00 
I.V.A. ed eventuali altre imposte 
IVA 10% su lavori      €               84.500,00 
IVA 22% su spese tecniche     €               27.885,00 
Inarcassa 4% su spese tecniche    €                 6.185,40 
IVA 10% su imprevisti e lavori in economia   €                 3.380,00 
Altri oneri e arrotondamento     €                    374,60 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 
TOTALE B            €              305.000,00 

     

TOTALE IMPORTO PROGETTO         €   1.150.000,00 
           

Considerato che: 

 
• Occorre procedere all’approvazione, in linea tecnica, dello Studio di Fattibilità tecnica ed 

economica del progetto in oggetto; 
 

• occorre avviare gli atti e le procedure conseguenti al fine di accedere al Fondo “Sport e 
Periferie” per la progettazione in premessa citata e, conseguentemente, trovare la forma di 
finanziamento per eseguire le opere in parola; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, in linea tecnica, lo Studio di Fattibilità tecnica ed economica relativo al 

“Completamento del campo sportivo Damecuta”, che prevede la spesa complessiva di € 
1.150.000,00; 

 
2. di dare atto che il Quadro economico del progetto in parola è il seguente: 

 
A) LAVORI A BASE D’ASTA 

 

Lavori soggetti a ribasso di gara     € 828.353,50 

Incidenza sicurezza sulle lavorazioni non soggetti a ribasso  €    3.380,00 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso       €  13.266,50  
Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €  16.646,50   
Totale A          €   845.000,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

 
Allacciamenti ai pubblici servizi    €     1.000,00 
 
Imprevisti       €   33.800,00 
 
Accantonamento di cui all’art. 113, c. 2, D.Lgs. 50/2016 €              16.900,00  
Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coord. Sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori ed al coord. 
Sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 
         €            118.300,00   
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
        €                8.450,00 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Spese per attività di consulenza e di supporto, commissioni 
giudicatrici, pubblicità, spese di gara 
        €     4.225,00 
I.V.A. ed eventuali altre imposte 
IVA 10% su lavori      €               84.500,00 
IVA 22% su spese tecniche     €               27.885,00 
Inarcassa 4% su spese tecniche    €                 6.185,40 
IVA 10% su imprevisti e lavori in economia   €                 3.380,00 
Altri oneri e arrotondamento     €                    374,60 
 
TOTALE B            €              305.000,00 

     

TOTALE IMPORTO PROGETTO       €             1.150.000,00 
 

3. di dare atto che il R.U.P. per la procedura in parola è l’ arch. Filippo Di Martino, Responsabile 
del Settore Tecnico; 

 
4. di dare avvio agli atti e alle procedure conseguenti al fine di accedere al Fondo “Sport e 

Periferie” del CONI – Comitato Regione Campania. 
 
Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE UFFICI TECNICI 
  f.to arch. Filippo Di Martino 

 
 



Comune di Anacapri

Visti

1282

COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO DAMECUTA.COMUNICAZIONE CONI DELL’8.11.2017.
FONDO "SPORT E PERIFERIE" - PROPOSTA DI INTERVENTO.

2017

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 344 Nr. adozione generale: 1263
15/12/2017Data adozione:

15/12/2017

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

geom. Ciro Gigante

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


